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Úvod

Tato práce je primárně určena učitelům češtiny jako cizího jazyka. Většina učitelů

a lektorů kurzů češtiny pro cizince si uvědomuje důležitost prostředí, ze kterého student

pochází. Mateřský jazyk je jedním z významných faktorů ovlivňujících proces nabývání

znalosti cizího jazyka. Absolvování oboru novořečtina na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy umožnilo autorce nejen vhled do procesu osvojování a učení se dalšímu jazyku,

ale poskytlo jí také znalosti jazykového systému novořečtiny využitelné pro srovnání

českého a novořeckého jazyka.

Nedostatek české odborné literatury, která by se zabývala tématem

lingvodidaktické prezentace daných jazykových jevů, zaměřené na konkrétní skupiny

nerodilých mluvčích, nás vedl k výběru tématu Specifika výuky češtiny pro řecké rodilé

mluvčí. Účelem této diplomové práce je přispět ke změně stávající neuspokojivé situace.

Perspektivnímu oboru čeština jako cizí jazyk by podle našeho názoru velmi

prospělo vypracování typologie jinojazyčných mluvčích se zájmem o češtinu. Pro práci

lektorů v kurzech češtiny pro cizince v neziskových organizacích jsou v současné době

velmi užitečné například rady a doporučení pro výuku arabských mluvčích. Předáváním

zkušeností s konkrétními typy zájemců o češtinu mezi učiteli lze zvýšit kvalitu a efektivitu

výuky češtiny pro cizince.

Tato diplomová práce je pokusem o předání vlastních zkušeností s prezentací

vybraných gramatických kategorií řeckým rodilým mluvčím. S ohledem na zaměření

studijního pobytu autorky na univerzitě v Athénách (Δζληθό θαη Καπνδηζηξηαθό

Παλεπηζηήκην Αζελώλ) je v práci věnován významný prostor gramaticko-lexikální

kategorii slovesného vidu.

Problematikou lingvodidaktické prezentace slovesného vidu se zabývá zejména

Milan Hrdlička, dále například Ilona Starý Kořánová. Jako základ pro porovnání českého

a novořeckého jazyka posloužila jazyková typologie Vladimíra Skaličky. Řecká odborná

literatura, věnující se popisu novořeckého vidového systému, byla poskytnuta během

studijního pobytu na Filozofické fakultě v Athénách s laskavým svolením Oddělení výuky

novořečtiny jako druhého/cizího jazyka (Γηδαζθαιείν ηεο Νέαο Διιεληθήο σο

δεύηεξεο/μέλεο γιώζζαο).

Novořečtina má v České republice status menšinového jazyka. Příchod řecké

národnostní skupiny datujeme do období padesátých let dvacátého století. Vzhledem
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k tehdy probíhající občanské válce v Řecku byly důvody emigrace politického rázu

(Sloboda, 2002, 2003).

Dodnes je řecká komunita v České republice velmi silná a aktivní. U mladší

generace již dominuje čeština. S ohledem na ekonomickou krizi lze očekávat příchod

dalších imigrantů řecké národnosti a vzrůstající poptávku po výuce češtiny pro řecké rodilé

mluvčí.

Jedním z cílů této diplomové práce je vyhledání oblastí a jevů, které by při výuce

češtiny jako cizího jazyka mohly působit řeckým rodilým mluvčím problémy, nikoli

predikce konkrétních chyb řeckých rodilých mluvčí. Věnujeme-li se typickým chybovým

jevům řeckých rodilých mluvčích, pak se zaměřujeme pouze na chyby interferenční,

omezujeme se tedy na problémy osvojování ovlivněné mateřským jazykem, problémové

jevy způsobené jinými faktory v této práci nezohledňujeme.

Na vliv prvního jazyka v procesu osvojování jazyka cílového nahlížíme jako

na jeden z faktorů, který nám umožňuje lépe pochopit studentovy potřeby a specifické

obtíže. Na základě typologického srovnání češtiny a novořečtiny, obou jazyků

indoevropských, prezentujeme možnosti využití podobnosti těchto dvou jazykových

systémů při výkladu gramatických kategorií a jevů.

V podstatě následujeme postup tradiční kontrastivní analýzy. Začínáme formálním

popisem obou jazykových systémů se zaměřením na zvolené jazykové roviny. Vybíráme

jazykové jevy, které srovnáváme, a následně identifikujeme shody a rozdíly. Poté se

pokoušíme předpovědět jevy problematické a navrhnout vhodné postupy pro vyučovací

praxi.

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole

vycházíme při popisu obou systémů primárně z jazykové typologie Vladimíra Skaličky. Co

se týče volby jazykových rovin, opomíjíme rovinu lexikální, která by svým rozsahem

vyžadovala samostatnou práci a která s naším tématem souvisí velmi volně. Vzhledem

k potřebám této práce a faktu, že se jedná o jazyky flektivní, zaměřujeme naši pozornost

více na gramatickou rovinu, konkrétně morfologickou typologii, která jazyky porovnává

na základě jejich tvaroslovných charakteristik. Vybrané gramatické kategorie a jevy, které

jsou významné z hlediska srovnání českého a novořeckého systému, rozebíráme

podrobněji.

Druhá kapitola nám poskytuje teoretický základ. Věnujeme se zde roli gramatiky

ve výuce češtiny pro cizince. Vymezujeme pojem gramatika a upozorňujeme na významná
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lingvistická východiska. Z jednotlivých druhů gramatik se zaměřujeme na pedagogickou

gramatiku, která má pro nás z hlediska didaktiky zvláštní význam. Dále se věnujeme

otázce, jak ke gramatice přistupují vybrané vyučovací metody a jak gramatiku náležitě

prezentovat ve výuce. Neopomíjíme ani základní principy výběru mluvnického učiva.

Třetí kapitola slučuje problematiku lingvodidaktické prezentace určitého

gramatického jevu s vidovým systémem. Věnuje se konkrétním problémům při výkladu

této gramaticko-lexikální kategorie ve výuce nerodilých mluvčích. Navazuje na srovnání

slovesného systému češtiny a novořečtiny v první kapitole a podrobněji se věnuje

společným rysům a rozdílům v pojetí aspektu u obou jazyků.

Závěrečná čtvrtá kapitola se na základě popisu a srovnání českého a novořeckého

jazyka snaží poskytnout praktická doporučení pro výuku češtiny pro řecké rodilé mluvčí.

Je založena mj. na studiu novořeckého vidového systému a na pozorování řeckých rodilých

mluvčích při výuce češtiny pro cizince.

1 Typologické srovnání českého a novořeckého jazyka

V první kapitole se zabýváme srovnáním českého a novořeckého jazyka z různých

úhlů pohledu. Na úvod stručně zmíníme genealogickou klasifikaci těchto jazyků.

Neopomeneme geografické hledisko, ze kterého plynou některé výrazné odlišnosti mezi

zkoumanými jazykovými systémy. Zohledňujeme rovněž klasifikaci sociolingvistickou

a další relevantní sociolingvistické faktory. Z pohledu samotné jazykové typologie se

zabýváme popisem a porovnáním struktury obou jazyků. Postupujeme po jednotlivých

jazykových rovinách s výjimkou lexikonu vzhledem k jeho komplexnosti a k zaměření této

práce na gramatické kategorie a jevy.

Jako teoretický rámec nám poslouží kontrastivní analýza. Nejprve popíšeme

jazykové systémy obou jazyků a vybereme jazykové jevy vhodné pro hlubší analýzu.

Vymezení rozdílů a podobností mezi dvěma jazyky nám umožní identifikovat problémové

oblasti z lingvodidaktického hlediska a formulovat doporučení pro výuku češtiny pro

cizince v závěru této práce.
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1.1 Genealogická klasifikace a diachronní pohled na jazyky

Historická lingvistika začala v devatenáctém století třídit jazyky podle příbuznosti,

na základě společného prajazyka, a postupně se tak zformovala genetická či genealogická

klasifikace jazyků. Rozdělení do skupin příbuzných jazyků, do tzv. jazykových rodin, se

ustálilo na počtu dvaceti. Čeština i novořečtina se řadí mezi jazyky indoevropské, které

dále členíme do dvanácti podskupin (Černý, 1998).

Indoevropská jazyková rodina zahrnuje přibližně 450 jazyků. Zatímco čeština spadá

do podskupiny slovanské, případně baltoslovanské, a to konkrétně do západoslovanské

větve (spolu se slovenštinou, polštinou, horní a dolní lužickou srbštinou, a kašubštinou),

řečtina tvoří samostatnou podskupinu indoevropských jazyků (Čermák, 2011).

Novořečtina se vyvinula přímo ze starořečtiny, jejíž nejstarší dochované písemné

památky napsané v mykénském dialektu tzv. lineárním písmem B datujeme do druhého


[…]


mluvčí může být v češtině komplikovaný poměrně volný slovosled a vysoká míra

benevolence, co se týče skladby vět a souvětí. U složitějších souvětí je třeba uvádět

vybrané jazykové jevy v kontextu, uvádět dostatečné množství příkladů a využívat

i gramaticko-překladovou metodu.

Naše poslední shrnující doporučení se neomezuje pouze na výuku řeckých rodilých

mluvčích, platí stejně tak pro studenty všech národností. Gramatické jevy a mluvnické

kategorie by jim měly být vykládány komplexně, systematicky a s ohledem na specifika

konkrétního adresáta či skupiny. Vykládané jazykové jevy by měly být situačně zakotvené

a komunikačně zacílené.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá specifickým přístupem k řeckým rodilým mluvčím

ve výuce češtiny a snaží se poskytnout komplexní pohled na danou problematiku.

Vycházeli jsme ze Skaličkovy jazykové typologie a věnovali jsme se popisu

a srovnání jazykových systémů češtiny a novořečtiny. Jako teoretický základ práce nám

díky poznatkům z odborné literatury posloužila druhá kapitola, která se věnuje roli

mluvnice ve výuce češtiny pro jinojazyčné mluvčí a jejímu postavení ve vybraných

vyučovacích metodách. Ve třetí kapitole jsme podrobněji rozebrali problematiku

lingvodidaktické prezentace slovesného vidu. Zabývali jsme se různými přístupy

k prezentaci této komplikované gramaticko-lexikální kategorie a upozornili jsme

na specifika výkladu vidového systému řeckým rodilým mluvčím. Ve čtvrté kapitole jsme

shrnuli zásadní poznatky této práce a formulovali lingvodidaktická doporučení pro výuku

řeckých rodilých mluvčích.

Dospěli jsme k závěru, že i když skupina řeckých rodilých mluvčích nespadá mezi

Slovany, je poněkud neobvyklá v tom, že má jejich jazyk mnoho společných rysů se

slovanskými flexivními jazyky. Zejména na počátku studia jsou díky tomu řečtí rodilí

mluvčí oproti jiným Neslovanům zvýhodněni. Blízkost systému obou jazyků však může

komplikovat situaci v pokročilejším stadiu výuky, kdy vyjdou najevo drobné nuance

ve formální i sémantické rovině.

V obou fázích studia však považujeme za velmi přínosné, pokud učitel disponuje

alespoň základní znalostí pravidel novořeckého jazyka a upozorní řecké rodilé mluvčí

na podobnosti a rozdíly mezi českým a novořeckým jazykovým systémem. Učitel, který

při výuce vědomě pracuje s vlivem prvního jazyka na jazyk cílový, může studium českého

jazyka řeckým rodilým mluvčím velmi usnadnit.

V tomto směru by učiteli mohla posloužit tato diplomová práce, která poskytuje

postup výkladu vybraných gramatických kategorií a jevů přihlížející ke shodám a rozdílům

mezi českým a novořeckým jazykem. Detailněji jsme se zaměřili na vidový systém jako

na jeden z obtížnějších jevů ve výuce češtiny pro cizince a hledali jsme vhodné způsoby

prezentace aspektu se zohledněním specifických potřeb řeckých rodilých mluvčích.

Cílem této práce bylo ukázat, jak lze při výuce češtiny pro řecké rodilé mluvčí těžit

z možná překvapivé podobnosti gramatického systému češtiny a novořečtiny a jak lze při

výkladu složitého a komplexního gramatického jevu, jakým aspekt bezesporu je, využít

69

pravidla novořeckého jazyka, která se s českým vidovým systémem překrývají (viz

4. kapitola).

Samotná problematika kategorie slovesného vidu je velice rozsáhlá a nelze ji

komplexně postihnout v takto úzce zaměřené práci. Jak jsme naznačili výše, prezentace

aspektu s oporou v korpusu vyžaduje podrobnější zkoumání. Distancujeme se od názoru,

že pouze jediná z cest, jak vykládat aspekt, je správná a snažili jsme se zohlednit více

přístupů k otázce lingvodidaktické prezentace této kategorie. Náš návrh využití teorie

signálních slov ve výuce aspektu je pouze jednou z možných alternativ, kterou považujeme

za vhodnou zejména pro řecké rodilé mluvčí vzhledem k opoře v pravidelnosti vidového

systému jejich vlastního jazyka.

Za jakýsi ideál, ke kterému má tato práce přispět, považujeme soubor

kontrastivních prací srovnávajících češtinu a rodné jazyky studentů češtiny. Na základě

těchto srovnání by byla učitelům k dispozici praktická doporučení pro výuku jednotlivých

jazykových skupin, což by bylo pro výuku češtiny pro cizince jistě velmi přínosné.

Summary

This thesis is concerned with the specifics of teaching Czech as foreign language

for Greek native speakers and attempts to provide reader with complex view on that issue.

The thesis is composed of four chapters. The whole paper, especially chapter one, is

based on linguistic typology. It compares Czech with Modern Greek language in order to

analyse similarities and differences between those two languages that are important for

language teaching. Chapter two examines the role of grammar in foreign language teaching

and its position in various teaching methods. It also concerns with linguodidactic

presentation of grammatical categories. Chapter three is based on characteristic of the

linguistic category of aspect and concentrates on potential problems with presentation of

Czech aspectual system. The practical part attempts to provide reader with approaches to

presentation of aspect to foreigners and suggests to use temporal-aspectual markers while

explaining Czech aspectual system to Greek native speakers.

Conclusions are drawn in chapter four. The aim of the thesis is to facilitate teaching

Czech as foreign language for students of Greek origin. Therefore the final part deals with

advantages and difficulties that the Greek native speakers are facing while learning Czech.
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Převzato z: HOLTON, David; MACKRIDGE, Peter; PHILIPPAKI-WARBURTON, Irene.
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