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Kolegyně K. Frontzová se podle zadání ve své práci měla zabývat „specifickým přístupem

učitele češtiny při výkladu vybraných gramatických jevů řeckým rodilým mluvčím“, konkrétně se měla

zaměřit „zejména na slovesný systém jazyka a kategorii vidu“. Čtenář tedy očekává text zaměřený

metodicky, toto očekávání však předložená práce nenaplňuje.

V kapitole první (nepřesně nazvané „Typologické srovnání českého a novořeckého jazyka“)

představuje autorka češtinu a novořečtinu z hlediska genetického a historického, z hlediska

geografického a sociolingvistického a z hlediska jazykové typologie ve Skaličkově pojetí. Součástí

typologické subkapitoly je poměrně obsáhlá kontrastivní prezentace současné češtiny a novořečtiny

ve všech jazykových rovinách, ač ve vlastní analýze věnuje v souladu se zadáním pozornost pouze

omezenému okruhu gramatických jevů (převážně vidu).

V druhé kapitole kol. Frontzová pojednává o prezentaci gramatiky ve výuce češtiny jako cizího

jazyka; vytknout je jí potřeba především to, že se zabývá obecnými dílčími otázkami bez zřejmé

relevance pro vlastní téma práce (pojetím gramatiky v klasickém strukturalismu, u raného

Chomského, povahou lingvodidaktické poučky) nebo s relevancí jen velmi slabou (signální gramatika,

postavení gramatiky ve vybraných vyučovacích metodách, principy výběru mluvnického učiva, např.

principem systémovosti apod.).

Kapitola třetí je nazvána opět obecně („Problematika lingvodidaktické prezentace slovesného

vidu“), ale jejím obsahem jsou zčásti gramatické výklady této slovesné kategorie, pojaté jednak

obecně, jednak kontrastivně, zčásti pak referování o prezentaci vidu v učebnicích, resp. ve výuce ČCJ,

bez zřetele k řeckým studentům; teprve na str. 55 se objevuje vlastní autorčino téma – „Specifika

výkladu vidového systému řeckým rodilým mluvčím“. Diplomatka zde uvádí některé své postřehy;

zdá se však, že čerpá své výklady a doporučení výlučně ze srovnání gramatických systémů obou

jazyků; to je postup podle mého názoru velmi problematický.

Čtvrtá kapitola (str. 64–70) je věnována podle názvu „Lingvodidaktickým doporučením pro

výuku řeckých rodilých mluvčích“, diplomantka v ní však spíše souhrnně uvádí některá svá zjištění

z provedené kontrastivní analýzy obou dotčených jazyků a připojuje k nim obecná didaktická

doporučení, platná většinou nejen pro řecké studenty – srov. např. doporučení „naučit řecké rodilé

mluvčí odlišovat v češtině přízvuk a délku samohlásky“ (str. 64), které lze vztáhnout k mluvčím velké

většiny evropských jazyků, popř. „zaměřit se při výuce například na skloňování českých zájmen, neboť

novořecká deklinace je podstatně jednodušší“ (tamtéž).

Při čtení práce je zřejmé, že autorka věnovala srovnávání češtiny a novořečtiny poměrně

hodně sil; v popředí jejího zájmu jsou však evidentně mluvnické systémy obou jazyků, didaktický

aspekt se skromně krčí v pozadí. Předložený text působí dojmem téměř samostatných kapitol,

spojených jen velmi volně a také jen velmi volně vztažených k hlavnímu tématu celé práce.

Po formální (jazykové) stránce má předložená práce obvyklou úroveň odpovídající

požadavkům, třebaže není zcela prosta chyb; po stránce koncepční a obsahové je méně uspokojivá.

Přes všechny výhrady nebráním jejímu předložení k obhajobě; bude-li obhajoba úspěšná, navrhuji

hodnocení dobře.
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